
 
Cu privire la organizarea  

Stagiului practic al studenţilor 

facultăţii Stomatologie 

USMF „Nicolae Testemiţanu” 

în a.u. 2017-2018 

 

 În conformitate cu Planurile de studii pentru anul universitar 2017-2018 şi Programelor 

Stagiului practic ale studenţilor, cât şi în scopul îndeplinirii ordinului Ministerului  Sănătăţii  al  

Republicii  Moldova nr.49-Pss2 din 25.04.2017, 

O R D O N: 

1. A organiza efectuarea Stagiului practic al studenţilor facultăţii Stomatologie la 

specialităţile:  ChOMF şi ChOMF Pediatrică, Pedodonție și Ortodonție,  în perioada 15 – 26  

ianuarie – 2018, în secţiile stomatologice ale IMSP republicane, municipale şi raionale, private şi 

de stat; 

2. Pentru organizarea şi evaluarea Stagiului practic, în cadrul IMSP din mun.Chişinău, 

sunt numiţi conducători ai Stagiului practic din cadrul corpului profesoral-didactic al USMF 

„Nicolae Testemiţanu” (lista se anexează); 

3. Conducătorii Stagiului practic sunt obligaţi să îndeplinească activitate consultativă şi 

curativă la bazele clinice, îşi asumă responsabilitatea de îndeplinirea programelor Stagiului 

practic, organizează seminare, conferinţe clinice; 

4. Pentru studenţii care realizează stagiul în IMSP şi private din mun.Chişinău, evaluarea 

stagiului practic va fi organizată în ultima zi a stajiului practic;  

5. Evaluarea Stagiului practic, pentru studenţii care realizează stagiul în IMSP şi private 

din teritoriu şi în afara Republicii Moldova, va fi organizată Comisia de examinare din cadrul 

lectorilor numiţi coordonatori ai Stagiului practic prin prezentul ordin; 

6. Conducătorii Stagiului practic prezintă darea de seamă conform formei stabilite în 

Secţia Didactică în perioada 02.02.18 – 27.02.18; 

7. Organizarea şi monitorizarea Stagiului practic este dirijată de Secţia Didactică şi 

decanatul facultăţii Stomatologie, responsabil la facultate dna O.Procopenco, conferenţiar 

universitar. 

 

 

 

 

 

 

 

Rector  

          profesor universitar, 

          academician al AŞ RM                                                    Ion Ababii 

 



                                   

   Anexă 

L I S T A 

coordonatorilor Stagiului practic la catedre pentru anul universitar 2017-2018 

 în Instituţiile Medico-Sanitare publice din Municipiul Chişinău 

nr. 

d/

o 

Mume, Pronume Catedra 
Telefon de 

contact 
Ore 

1.  
Daniela Chirița 

asist.univ. 
Stomatologie Ortopedică 069413609 90 

2.  
Mariana Ceban, 

asist.univ. 
Stomatologie Ortopedică 068506553 90 

3.  
Lidia Ene, 

d.ș.m., conf. univ. 
Stomatologie Terapeutică 069270430 90 

4.  
Lilia Juratu, 

asist.univ. 
Stomatologie Terapeutică  069251150 90 

5.  
Cucu Ghenadie, 

asist.univ. 
ChOMF 079409565 90 

6.  
Sergiu Ciupac, 

asist.univ. 
ChOMF Pediatrică şi Ortodonţie 069611486 90 

7.  
Silvia Raileanu, 

d.ș.m., conf.univ. 
ChOMF Pediatrică şi Ortodonţie 079501214 90 

 


